personalibus utilibus et direc-
tis et ypotechariis privilegiis et prerogativis, quibus dicti fratres de Orlapanis uti et
exercere et experiri possent et poterant et potuissent ante hunc testamenti et iudicati
contractum, et habeant teneant et posideant et de hiis faciant et facere possint pro-
prietario nomine, quicquid dominis facere licet et potest, abdicantes ipsi fratres de
Orlapanis a se omne ius dominii et posessionis dicte pecie prati, et in ipsis confra-
tribus et ecclesiis penitus transfferentes eosque facientes et constituentes veros domi-
nos et posesores suo proprio ministerio et facto. Insuper ad maiorem cautellam dic-
torum confratrum et sanctorum Perpetue et Romeri i suprascripti fratres de Orla-
panis dederunt et concesserunt plenam parabulam et licenciam et auctoritatem in-
trandi et aprehendi g) corporalem posessionem et tenutam suprascripte pecie prati, et
donec ipsam posessionem aprehenderint, suprascripti fratres de Orlapanis consti-
tuerunt se nomine suprascriptorum confratrum et sanctorum Perpetue et Romeri i
tenere et posidere precario et facientes et constituentes eos confratres et domos seu
ecclexias sanctorum Perpetue et Romeri i veros dominos et posessores et procura-
tores in rem suam de predictis, defendes h) et guarentantes suprascripti fratres de Or-
lapanis suprascriptis confratribus et ecclexiis sanctorum Perpetue et Romeri i dic-
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1773. 1Tirano, ital. Prov. Sondrio. – 2Ponte in Valtellina, ebd. – 3Kloster S.Remigio, Gem. u. Kr. Brusio,
u. S.Perpetua, Gem. Tirano. – 4Veltlin, ital. Prov. Sondrio. – 5Val Irola, Gem. Brusio. – 6Name abg., nö.
Viano, Gem. Brusio.
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tam peciam prati ab omnibus personis comunibus colegiis et universitatibus omni
tempore et obligando omnia eorum et cuiusque eorum bona pignori presencia et fu-
tura suprascriptis confratri Oprando et confratri Balsari suis et dictis nominibus
reccipientibus de defenssione et guarentacione ut supra, et hoc pro suo dato et facto
tantum et habentium causam ab eis et non aliter nec alio modo cum omnibus suis
dampnis et exspensis et interesse et cum pena tocius dampni et interesse solempn(iter)
in stipulacione promissa et deducta, salvo tamen et reservato, si inveniretur pro firmo
dicta pecia prati esse feudum, quod ipsis fratribus de Orlapanis non fiat aliquid per
iudicium nec periculum per hanc cartam presentem testamenti et iudicati traditam.
Que petia prati et que omnia predicta suprascripti fratres de Orlapanis fecerunt et
iudicaverunt suprascriptis confratribus suis et dictis nominibus pro remedio ani-
marum suarum et suorum defunctorum ad hoc, quod dominus sibi et suis defunctis
parceret peccata sua et remissionem haberet de animabus eorum et defunctorum suo-
rum. Quia sic inter eos convenit. Actum in loco de Tirano prope pontem Adue7.
Unde plures. Interfuerunt ibi testes rogati et vocati Johannes de Aroxio8, Cale-
gar( ius) filius quondam Johannis Petr i de Aroxio et Johannes qui dicitur Ro-
busta de Lopia 9 filius quondam ser Riboldi de Lopia de Bel laxio10 et Petrus
Baddus filius condam Johannis Baddi de Tirano omnes nunc habitatores.
(ST) Ego Jacobus de Castro sancti Petr i 11 notarius filius quondam ser Petr i de
Castro sancti Petr i de Trixi (ui )o12 hanc cartam iudicati tradidi et scripsi. 
a) Initiale J, 3,3 cm lang; oben rechts davon C. – b) A. – c) 2 cm für den Namen freigelassen. – d) s aus an-
derem Buchstaben korr. – e) Zwischen E u. t ein nicht getilgtes J. – f) Mit überflüssigem Kürzungsstrich. –
g) A, statt aprehendendi. – h) A, statt defendentes. 

1774. 20. September 1303
Bischof Siegfried von Chur gewährt den Besuchern und Wohltätern des am 30. Juni
1303 geweihten St.Gaudentiusaltars in der Kathedrale Chur Ablass. 

Or. (A), BAC. – Pg.18/14,5 cm. – Siegel abh., Abb. 48. – Geschrieben von Churer Hand.

Sifr idus dei gracia episcopus Curiensis 1 recognoscimus et presentibus publice L
profitemur, quod nos anno domini Mo.CCCo.IIIo. proxima dominica post festum bea-
torum L apostolorum Petr i et Paul i altare in ecclesia Curiensi in honorem beati
GauLdenci i a) 2 consecravimus adhibitis solennitatibus debitis et consuetis, et quia
dicti altaris proprie non suppetunt facultates, omnibus vere penitentibus et confessis,
qui in anniversario dedicacionis eusdem b) et in dedicacione dicte ecclesie c), in quatuor
festivitatibus beate Marie virginis et d) in die prefati sancti patroni e) eius dictum alta-
re causa devocionis accesserint vel in vita eidem de bonis suis aliquit contulerint vel
legaverint in ultima voluntate, de omnipotentis f) dei misericordia gloriose virginis
Marie matris eius necnon beatorum apostolorum Petr i et Paul i meritis et auctori-
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1773. 7Adda, Fluss durch das Veltlin. – 8Arosio, ital. Prov. Como. – 9Loppia, Gem. Bellagio. – 10Bella-
gio, ital. Prov. Como. – 11Wohl Siedlung beim abg. Schloss in der Nähe der Kirche S.Pietro in Tresivio. –
12Tresivio, ital. Prov. Sondrio.

1774. 1Siegfried v. Gelnhausen, 1298–1321. – 2Ehem. St.Gaudentius-Altar in der Kathedrale Chur.
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tate confisi quadraginta dies criminalium et centum venialium de iniuncta sibi peni-
tencia misericorditer in domino relaxamus. Datum anno domini Mo.CCCo.IIIo. XIIo.
kall. octobris.
a) An G korr. – b) A. – c) Erstes c korr. aus l. – d) Es folgt radiertes d. – e) Es folgt radiertes pref. –
f) Korr. aus omnibus.

1775. Chur, 22. September 1303
Vogt, Viztum und Bürger von Chur erklären öffentlich, dass der Stadtammann Gau-
denz seine vom Schwiegervater ererbten Lehensrechte an jährlich neun Pfund aus dem
Stadtzoll dem Bischof Siegfried aufgegeben habe. 

Druck (M): Mohr, Cod. dipl. II,110, nach dem ht. vermissten Or. (A) im BAC. – Siegel war schon
besch., SIGILLVM.CIVIVM. . .TIS. . .NSIS, wohl Abb. 17.

Nos . . advocatus . . vicedominus ceterique cives Curienses recognosLcimus et pre-
sentibus publice protestamur, quod Gaudentius minister Curiensis 1 L feudum no-
vem librarum mezzanarum prestandandorum a) singulis annis de L theloneo civitatis
Curiensis, quod [. . .] b) patris uxoris sue 2 habuit ab ecclesia Curiensi, ad manus ve-
nerabilis domini S. episcopi Curiensis 3 pro se et heredibus suis libere resignavit.
Cuius resignationis testes sunt strennui milites Egenolfus et c) Vlr icus de Asper-
monte4, Vlr icus de Strazberch 5 et alii plurimi fidedigni. In cuius rei testimonium
sigillum universitatis presentibus est appensum. Datum Curie anno domini
M.CCC.III. die dominica proxima post festum beati Mathei apostoli.
a) M. – b) Nach M Loch im Pg. u. wohl richtig ex hereditate ergänzt. – c) In M folgt zweites et. 

1776. Susch, (24. September 1302 oder 23. September 1303)
Adelheid von Schluderns und ihr Gemahl Weigant von Susch verkaufen an Egno von
Matsch einen Hof in der Umgebung der Churburg. 

Or. (A), SchlossA Churburg Schluderns, M 10. – Pg.17,5/13 cm. – Geschrieben vom Notar Eras-
mus von Glurns. 

Zum Datum: Der 24. Sept. 1303 war ein Dienstag und nicht ein Montag, und die richtige Indiktion
müsste secunda lauten. Zu 1302 würden die übrigen Datierungselemente passen. 

Regest: Arch.ber. Tirol II, 585. 

(ST) Anno domini Mo.CCC.IIIo. die lune VIIo. exeunte septembre, indictione prima.
Datum et actum in Sus1. L Interfuerunt ibi testes Egenacius et prespiteri nomine
fratrum et filiorum condam Dulr.a) de Sus, Gebhardus filius L condam Weiganti
omnes de Sus testes rogati. Ibique domina Hadlaydis filia condam domini Johan-
nis de Sluderns2 et uxor Weiganti de Sus verbo et consensu sui et ipse una cum ea
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1775. 1Gaudenz Plantair, 1291–1312 Stadtamman, †1326. – 2Konrad Straifer, 1270 – † vor 1291. –
3Siegfried v. Gelnhausen, 1298–1321. – 4Eglolf (1275–1303) u. Ulrich VI. (1291–1307) v. (Alt) Aspermont
(Gem. Trimmis, Kr.V Dörfer). – 5Ulrich v. Strassberg (Gem. Malix, Kr. Churwalden), 1296 – †1311.

1776. 1Susch, Kr. Obtasna. – 2Schluderns, Vinschgau, ital. Prov. Bozen.
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vendiderunt et dederunt in [. . .] b) predia mihi Erasmo notario infrascripto de Clur-
(ni )o3 recipienti tantum nomine et ad partem domini Egenonis advocati de Ama-
cia4, nomi[native] c) curtim I. sitam ultra Churburch 5 ubi dicitur Subtus Saxum6

cum omnibus suis pertinentiis et utilitatibus et iuribus universis, ita ut decetero ipse
dominus Egeno et omnes sui heredes predictam curtim nomine proprietatis libere et
quiete perpetualiter debeant possidere sine ulla contradictione. Et predicti iugales
quilibet pro se et suo herede promixerunt predicto domino Egenoni emptori et suis
heredibus omni tempore iure et racione ab omni homine et persona defendere et wa-
rentare sub obligacione [omn]ium d) bonorum suorum presencium et futurorum et in
pena dampni dispendii e) et interesse et duplicis evictionis. Pro quo dato et qua ven-
dictione predicti iugales et venditores contenti et confessi fuerunt se recepisset f) et ha-
buisse a predicto domino Egenone emptori marcas XVIIIIo. argenti bone monete et
pleniter [. . .] c) esse omni ocaxione et exceptione remota et renunciata ante hunc con-
tractum vendictionis. 
Ego Erasmus de Clur(ni)o notarius sacri pallacii rogatus tradidi et scripssi. 
a) Dulr. mit Kürzungszeichen. – b) Unsichere Lesart, viell. iusta oder infrascripta. – c) Am rechten Rand
besch. – d) Am linken Rand besch. – e) e aus anderem Buchstaben korr. – f ) A.